
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 5 del 04-04-2024 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2024-2026. 

 
Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica - Prima convocazione 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 16:20 
convocato dal Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con 
l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 
sotto indicati: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 
Daniele Maletta Consigliere Presente 
Piero Maccarone Consigliere Presente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Presente 
Laura Scarpino Consigliere Assente 

Daniele Cristiano Consigliere Presente 
Giuseppe Filice Consigliere Assente 

Espedito Timoleone Consigliere Presente 
Cristian Bruni Consigliere Assente 

Ornella Mancuso Consigliere Assente 
Piera Rizzo Consigliere Assente 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
IL PRESIDENTE invita IL CONSIGLIO a discutere e deliberare sull'argomento indicato in 
oggetto. .................in continuazione di seduta. 
 
- VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata: 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 

il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 

un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 

ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 

di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015”; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione all. 

4/1. 

Dato atto che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio ai Comuni con popolazione fino a 2.000 

abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di programmazione semplificato (DUP) 

in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e 

delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate; 

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 



e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Visto l’allegato Documento Unico di Programmazione alla cui predisposizione, per quanto di 

loro competenza, hanno contribuito i Responsabili di servizio; 

Considerato che il decreto legislativo n.118/2011 all’allegato 4/1 prevede che la Sezione 

Operativa del DUP fornisca gli indirizzi relativi: 

a) alla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma 

triennale e ai suoi aggiornamenti annuali; 

b) alla programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale; 

c) al piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali; 

Dato Atto che l’Amministrazione ha già provveduto ad approvare le programmazioni di cui 

sopra con atti separati. 

Vista la deliberazione di G.C. n. 27 del 25.03.2024 di approvazione e di presentazione al 

Consiglio Comunale del Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026. 

Tenuto conto che il Documento Unico di Programmazione è stato messo a disposizione dei 

consiglieri comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2024/2026 e dei 

relativi allegati, dispositivo dell’art. 125 TUEL. 

Visto il vigente Statuto comunale. 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42. 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

P R O P O N E 

- di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il DUP 2024/2026, 

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 27 del 25.03.2024. 

- di pubblicare il DUP ed i relativi allegati siano pubblicati sul sito internet istituzionale 

dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI 

 
 
 
 
 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 



 
VISTO il parere favorevole reso sulla suesposta proposta di deliberazione dal Responsabile 
del Settore competente; 
  
RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione; 
  
VISTO l'esito della votazione sulla proposta della presente deliberazione di seguito riportato: 
- Consiglieri presenti n.  7 - Consiglieri votanti n. 7; 
  
CON VOTI :  
- Voti favorevoli Unanimi;  
 

D E L I B E R A 
 

 
- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in 
essa riportata; 
  
e, con apposita votazione:  
- Voti favorevoli Unanimi  
 

D E L I B E R A 
 
- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE , ai sensi dell'art.134, 4^ comma, del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm..- 
 
 
  



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica.  
 
Scigliano,  04/04/2024          Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità Contabile.  
 
Scigliano,  04/04/2024          Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 09-04-2024 al 24-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL Responsabile 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
09-04-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 

267/2000); 
 
Scigliano, 04-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMAITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 09-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 


